*matrimonium & legibus contrarium, non debet Clericus alienis peccatis communicare.*

(*d*) *Si Laicus somnio inquinatus Clericum interrogaverit. An debet ei permittere communicare, an non? Resp. Si subest quidem mulieris desiderium, non debet. Si autem tentat eum satanas, ut per hanc occasionem, divinorum mysteriorum communionem alienetur, debet communicare. Neque enim cessabit illum eo tempore tentare quando debet communicare eum invadens.*

(*e*) *Is qui matrimonii societate junguntur in quibusdam septimana diebus proponere oportet ut à mutuo congressu abstineant & quibusdam potestatem habeant? Resp. Quod ante dixi nunc quoque dico. Dicit Apostolus: Nolite fraudare invicem, &c. Necessario autem Sabbatho & die Dominico abstinere oportet, quod spirituale sacrificium in eis Domino offeratur.*

(*f*) *Si quis cum sui compos non esset, sibi manus attulerit vel etiam precipitaverit, fit-ne oblatio an non? Resp. Hoc debet Clericus discernere an revera hoc fecerit cum esset emotæ mentis. Sæpe enim is qui ad eum cui hoc accidit attinent, volentes consequi oblationem & orationem pro ipso, mentiuntur, & dicunt, eum non fuisse apud se: nonnunquam autem propter insultationem hominum, vel alio aliquo modo per negligentiam hoc fecisse. Tunc autem non est super eum facienda oblatio, est enim sui homicida. Oportet ergo Clericum accuratè sciscitari, ne in judicium incidat.*

(*g*) *Si alicujus uxor spiritu corripitur ut ferreos etiam compedes & manicas gestet, vir autem dicat, non possum continere, & velit aliam accipere: debet-ne aliam accipere an non? Resp. In hac re quidem adulterium intercedit, nec habeo aut invenio quid de ea re respondeam.*

tere. Il décide dans la suivante (b) qu'une personne qui jeûne pour communier ayant avalé par hazard quelque goutte d'eau en se lavant la bouche, ou en se baignant, ne doit pas pour cela s'abstenir de la communion; d'autant que le démon se serviroit souvent d'une pareille occasion pour éloigner de la communion. Il dit dans la dix-septième (i) que ceux qui entendent la parole de Dieu, & ne l'observent pas, sont coupables s'ils ne s'en accusent pas, & ne s'en veulent point de mal; mais que c'est une partie du salut que de s'accuser soi-même. La dernière question (k) regarde l'âge auquel on commence à pécher, Timothée dit que c'est à l'âge de raison, & qu'ainsi les uns commencent de pécher à dix ans, les autres, dans un âge plus avancé.

C H A P I T R E X V I.

*Donat de Carthage, Parmenien, Ticonias, Vitellius Macrobe, Ecrivains Donatistes. Olympius Evêque en Espagne.*